
тг***«* ^  j  1 а/

Sjyji? ? i- *• П Р О Т О К О Л

Заседания Исполнительного Комитета Мончегорского Городе кого 

Совета депутатов трудящихся от 13 А в г у с т а  1941 года*

ПРИСУТСТВУЮТ -  Члены Исполкома то в .тов .К у зги н ов , 
Ирдт, Маяино вский, Мар тыно в а , Зин онко *

ПРИГЛАШЕННЫЕ -Соколов,Касьянов,Яковлев,Кудрин,
Фи лимонов, С ер ги е вс кий, Кочет ок, Попов, 

Горбач нова, Янчевс кий, Гус ев ,РаД8йвилович 

Вар ан ов, Бочар о в , Волч ко в , Л обаче в , Волжск и 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ -  КУЗГИНОВ? 

СЕКРЕТАРЬ -  ТИХОНОВА.

С Л У Ш А Л И ;  0 назначении Государственного пособия по многодетное!
l p -ке ВОЛОВОЙ Александре Семеновне 1897 года ровденш ,

Р Е Ш И Л И  ; Городской Исполнительный Комитет Мончегорского Совета 
"" " депутатов трудящихся рассмотрев заявление и документы

гр-кв  ВОЛОВОЙ А.С. проживающей Гор .Мончегорск Советский 
пр.91 кв*3  к ом *2 -3  имеющей семь человек детей в возрасте

от 20 лет До 1 месяца,седьмой ребенов ВОЛОВ Алексей Грир* 
горьевич родился 19 Июля 1941 года*Все дети живы*
Р Е Ш А Е Ш :
что иге представленные документы правильные.
На основании ст *Ю  закона от 27/У1-36 года Назначить 
ежегодное .пособие ж  седьмого ребенка в сумме 2000 руб. 
дело с документами направить в Исполнительшй Комитет 
Мурм даского Областного Совета депутатов трудящихся черев 
ОАГС УНКЕД.

„С Л У 1 A JI И ; Заявление гр-ки КУТЫГЙНОй А.Н. о снявии с нее штрафа 
на леченного адм. комиссией ва невыход по тр удпо винное ти. 

Р Е Ш И Л  И ; Штраф наложенный Адм.комиссией оставить в силе.



2

С Л У Ш А Л И ;0  заготовке лома и отходов цветных металлов,

Р Е Ш И Л И  : 1 , Обязать контору Утильсырья,
Организовать сбор цветного лома среди населения и 
пункты приема цветного металла лома на 33 км, и в 
Городе.Оповестив населени£путем об"явлений в газете
и по городу.
2 , Горкомхозу организовать сбор цветного лома среди 
населения и выделить помещения и транспорт по потреб
ности для подвоза цветного мет* ллолома на б азу .

8 ; Через депутатов Городского Совета и актив широко 
рав"ясни*ь трудящимся важность и значение сбора лома 
и отходов пветншсмвталлов в деле об роны страны,а так 
же обеспечить повседневный контроль за  правильным 
и экономным расходованием цветных металлов на предпрк/ 
ятиях и за  выполнением ими планов заготовки и сдачи 
лома и отходов йвётныя металлов государству.

О б я з а т ь  все учреждения города во всех своих  

цехах и предприятиях организовать сбор цветного лома 

и отходов. Информируя Исполком каждую пятидневку о 
ходе сбора металпо лома.

Гоисполком призывает все население нашего города 
собирать и сдавать ненужные предм ет дотш него обихо
да -медные тазы,чайники,аллюминивые кастрюли,чашки,

ложки,бронзовые подсвечники,канделябры,свинцовые тру
бы и.т.Д ..П омня что уаждый грамм цветного металла 
пойдет на укрепление нашей оборонной мощи,на разгром
и полное уничтожение врага.
Довести до сведения население,что сдаваемый лом и от 
ходы цветных металлов оплачиваются заготовительними 
организациями по Ценам установленным постановлением

Вкономсовета при СПК СССР от 3-го  Июля 1940 г о д а .,а  
также сборщики лома и отходов получают вознаграждение 
в размере 300 ру б .ва  каждую сданную тонну металла.



-  3 - 9 ^
С Д У Ш А Л И щ  0 создании штаба местно противовоздушной

Обор о ш ,

F Б Ш М Ш ; 4 . Дня осуществления задач по подготовке города 
к Местной протквовзздушной обороне Мончегорский 
Горас полком

Создать следующие службы МПВО гор.Мончегорска.
1* Оповещения и связи У т в е р д и т ь  Начальником 
службы ЯШ ЕЮ  КОГО .
2 0 Охраны безопасности и общественного порядка 
у т в е р д и т ь  Начальником службы тов.ГУСЕВА.

8 . Медико-Санитарную .Начальником службы у т в е р 
д и ш ь  то в • ГОРБАЧКОВУ.
4 .  Противопожарную службу -Начальником сяуйбы у т -  
в е р Д и т ь тов.РОТТ.
5 .  Ат$Ш  но-восстановительную.Начальнкком службы 
у т в е р  д и т ь  то в . КОЧЕТОК.
6 . С вето- маскировки .Начальником службы у т в е р 

д и т ь  тов.ШИНОВСКОГО.
7. Авто-гужтранспортную.Начальником службы у т во  р?'
Д и т ь ТО1.РАДЭИШЛ0В1ГЧ.

8 .  Химическую службу- Началеником службы у т в е р 
д и т ь  тов.ВОЛЧКОВА.

Начальником Ш«£ба Местной противовоздушной рборош 
у т в е р д и т  ь тов.ИРДГ Н.А.

Л У Ш А Л И ; 5 . О организации М.ПВО в гор .Мончегорске.

Р Е Ш И М  ; На основании постановления Совета Народных Комисса
ров РОйЮР от 10 Июля 1941 года I 523 об организации 
местной противовоздушной обороны в городах Исполком 
Мончегорского Городского Совета депутатов трудящихся 

РЕШАЕТ :
1 .Руководителям предприятий,учреждений и Жилищно- 
Коммунальным Управлениям провести ппикавом назначе
ние командиров групп самозащиты и противопожарных 
звеньев,укомплектование произвести из рабочих и еду-



служащих и жильцов Дома б возрасте от 16 до 55 лет.
Копии приказов к 12 августа выслать в Городской Совет 

и пожарную команду Города,
2 . Численный состав противопожарных формирований установить; 

Должности. в учреждениях в жилых ДомахТ”
* « * 1 ®  '«tmvv.llri ИШШ1ЯП1-'-Jltimir. tllrmiifiMIttm-'T -иггжг,!.:. Чхкж-лт кт т . ■ ■ ■ " Ч & м * п: лмщ|й.м . ->;.ил<Г-(и." п ю и г .т т Ц # т *ф 1 т щ ш т ж *ш ж * * *  >*«*#

1 . Командир -  звена -  1 человек. 1
2 . Заместитель ком.ввопа- 1 человек.

3 . Связных - 2 -  " -

4 .  Бойцов- от 4 -дб 40 4

3 , Обеспечить противопожарным инвентарем вышепоименованное 
формирование. Срок 12 августа 1941 г *

4 .  К участию в группах самозащиты привлечь в обязательном пор, 
дке граждан обоего пола в возрасте женщин от 16 лат до 50 дв! 
мужчин -от 16 до 60 лет.

5 .  От обязательного участия в группах самозащиты освобождав 
лишь лип перечисленных в постановлении СНК СССР.
6 . Обеспечить кругосусшшов дежурство в учреждениях,предпри
ятиях и жилых домах из числа бойцов противопожарных формировг 
НЙЙ «

7 ,По сигналу воздушная тревога весь личный состав  противо
пожарных формирований должен немедленно ваняеь места по 
заранее разработанному плану /н а крыше,чердаке,лестничных 
клетках и т . д . /  имея при себе средства пожаротушения.
8 . Обязать руководителей предпда тий, учреждений, домоуправяен* 
и владельцев домов обеспечить все служебные помещения, пред
приятия,жилые дома- пожарным инвентарем.Бочками с водой вед- 
р амм, с пе цодоад ой, топорами, л о т  ми, лопатами, ящики и мешки с т  
ком и Т .Д ./  согласно прилагаемого перечня.
9 .  Лишшй состав  противопожарных звеньев непосредственно 
подчинен командиру противопожарного звена и несет ответствен 
ность за  свои действия.За самовольный уход с поста виновные 
шрииишкавиюшшщ привлекаются по законам военного времени как 
за  дезертирство.

Контроль за  исполнением данного решения возложить на 
органы Госпожнадзора НКВД,



С Л У 111 А Л н .б ; Всеобщей Обязательной подготовке населения
к П В О*

Р Е Ш И Л И ; 6* На основании Постановления С НК СССР о все
общей обязательной подготовке населения к противс 
воздушной обороне*
Мончегорский Городской Исполнительный Комитет 
РЕШАЕТ ;

Начальникам участков и об"актов Местной ПВО
приступить к всеобщему обучению населения рабочи 
и служащих в возрастз от 1б до 60 лет по нормам 
ПВХО 1-й ступени,а несовершеннолетних в возрасте 
от 8 до 16 лет обучить пользоваться средствами 
индивидуальной противохимической защити/противо- 
га з  накидка/.
Обучение производить в обязательном порядке 

ежедиоЕНо с 20 ч ас .д о  22 часов по месту их житель 
с т в а .*
Организацию групп обуче ия установление мест сбор 
закончить в 13 -му Августу 1941 г.первый день 

обучения 15 авгу ста*
Райсовету Осоавиохима обеспечить созданные группы 
руководителями и контроль за  обучением*

^ П р е д с е д а т е л ь  Мончегорского 
Городе кого Совета депутатов

/  КУЗГШОВ/

\ % v  Л  ̂ СЕКРЕТАРЬ : «
/Тихонова/ ;

1 Л ♦

t v



Основание: ф. P-301, on. 1, д. 33, л. 61.

Директор
ГОКУ ГАМО в г. Кировске

Начальник отдела 
ГОКУ ГАМО в г.

В.М. Тарасюк 
(81531)9 48 66

С.М. Салимова

Т.В. Пивоварова


